
 

 

 

Missione Componente Linea di Investimento Codice progetto Titolo 

4 1 1.4: Azioni D.M. 19/2024 M4C1I1.4-2024-1322-1422 Non uno di meno 
 

CUP: 64D21000360006 COD. UN. UFFICIO: UFCP6D 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO N. 1 –TECLA BALDONI – FORLI’ 

VIA GIORGINA SAFFI 12 – 47121 FORLI’ TEL. 054333345 

email:foic826006@istruzione.it - foic826006@pec.istruzione.it 

cod. mecc. FOIC826006 – cod. univoco UFCP6D – www.ic1forli.it 

                      

 

 

 

 

DETERMINAZIONE della DIRIGENTE SCOLASTICA 

Oggetto: approvazione Avviso pubblico per la selezione di personale docente interno all’istituzione 

scolastica/personale esterno per il progetto previsto nel Piano Nazionale Di Ripresa e Resilienza finanziato 

dall’Unione Europea, Missione 4 Istruzione e ricerca, Componente 1 Potenziamento dei servizi di 

istruzione: dagli asili nido alle Università, Linea di investimento 1.4 – Intervento straordinario finalizzato 

alla riduzione dei divari territoriali nei cicli I e II della scuola secondaria di secondo grado e alla riduzione 

dell'abbandono scolastico – D.M. 19 del 2 febbraio 2024 

CODICE AVVISO/DECRETO - M4C1I1.4-2024-1322 

CODICE PROGETTO: M4C1I1.4-2024-1322-1422 

CUP: 64D21000360006 

Titolo del progetto: “Non uno di meno” 

 

Premesso che: 

• l'Istituto Comprensivo n1 Tecla Baldoni ha presentato il progetto in data 27/08/2024, denominato 

“NON UNO DI MENO”, consistente in una serie di azioni per la prevenzione e il contrasto alla dispersione 

scolastica e per la riduzione dei divari territoriali nell’istruzione, per mezzo della realizzazione di interventi 

di tutoraggio e percorsi formativi in favore degli studenti a rischio di abbandono scolastico; 

• il progetto presentato è stato approvato l’accordo di concessione m_pi. AOOGABMI.REGISTRO 

UFFICIALE.U. 47004 del 01 -10-2024 acquisito agli atti dell’Istituto con prot. n. 4970 del 2 ottobre 2024 che 

costituisce formale autorizzazione all’avvio del progetto e contestuale autorizzazione alla spesa; 

• si rileva la necessità di individuare figure di docenti interni/personale esterno per il reclutamento di 

personale docente interno/figura esterna disponibile a svolgere la funzione di MENTORE, FORMATORE 

ESPERTO, TUTOR e MEMBRO DI TEAM per la realizzazione delle azioni previste dall’Istituto; 

• si rende pertanto necessario approvare l’avviso pubblico per la selezione di personale docente esperto 

interno all’Istituto/esterno a cui affidare incarichi di mentore/formatore/tutor/membro di team per il 

progetto “NON UNO DI MENO”; 

• si ritiene opportuno provvedere all’indizione di un bando finalizzato al reclutamento di personale esperto 

per il periodo novembre 2024 - settembre 2025; 

• la realizzazione del servizio è subordinata ai limiti di disponibilità di bilancio che deriva dal finanziamento 

del P.N.R.R. 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

Tutto ciò premesso 

VISTO il regolamento UE 2018 / 1046 del 18 luglio 2018, che stabilisce le regole finanziarie 

mailto:foic826006@pec.istruzione.it




 

 

applicabili al bilancio generale dell’Unione, che modifica i regolamenti (UE) n. 1296 /2013, n. 1301/2013, 

n.1303/2013, n. 1304/2013, n. 1309/2013, n. 1316/2013, n. 223/2014, n. 283/2014 e la decisione 

n.541/2014/UE e abroga il regolamento (UE, Euratom) n. 966/2012; 

 

VISTO il regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la 

resilienza; 

 

VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), approvato con decisione del Consiglio ECOFIN del 13 

luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota LT161/21 del 14 luglio 2021; 

 

VISTO il regolamento delegato (UE) 2021/2106 della Commissione del 28 settembre 2021 che integra il 

regolamento (UE)2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo per la ripresa 

e la resilienza, stabilendo gli indicatori comuni e gli elementi dettagliati del quadro di valutazione della ripresa 

e della resilienza; 

 

VISTA la revisione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), approvata dal Consiglio dell’Unione 

europea (UE) in data 8 dicembre 2023; 

 

VISTA la comunicazione della Commissione al Parlamento europeo, al Consiglio, al Comitato economico e 

sociale europeo e al Comitato delle Regioni, “Un’Unione dell’uguaglianza: strategia per i diritti delle persone 

con disabilità 2021-2030” (COM (2021) 101 final del 3 marzo 2021); 

 

VISTA la Raccomandazione del Consiglio dell’Unione europea 2022/C 469/01 del 28 novembre 2022, sui 

percorsi per il successo scolastico che sostituisce la raccomandazione del Consiglio del 28 giugno 2011, sulle 

politiche di riduzione dell'abbandono scolastico; 

 

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione 24 giugno 2022, n. 170, recante “Definizione dei criteri di riparto 

delle risorse per le azioni di prevenzione e contrasto della dispersione scolastica in attuazione della linea di 

investimento 1.4. “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nel I e II ciclo della 

scuola secondaria e alla lotta alla dispersione scolastica” nell’ambito della Missione 4 –Componente 1 – del 

Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU”, con il quale è 

stata ripartita la prima tranche di risorse pari ad euro 500.000.000,00 in favore delle istituzioni scolastiche 

statali secondarie di primo e secondo grado presenti in ciascuna regione, nella Regione Valle d’Aosta e nelle 

Province autonome di Trento e Bolzano; 

 

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione e del merito 22 dicembre 2022, n. 328, con il quale sono state 

adottate le linee guida per l’orientamento, con la finalità “di rafforzare il raccordo tra il primo ciclo di 

istruzione e il secondo ciclo di istruzione e formazione, per una scelta consapevole e ponderata, che valorizzi 

le potenzialità e i talenti degli studenti, nonché di contribuire alla riduzione della dispersione scolastica 

e di favorire l’accesso alle opportunità formative dell’istruzione terziaria”; 

 

VISTO il Decreto del Ministro dell'Istruzione n. 19 del 2 febbraio 2024, avente per oggetto “Riparto delle 

risorse per la riduzione dei divari territoriali e il contrasto alla dispersione scolastica, in attuazione della 

Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli 

asili nido alle Università – Investimento 1.4 “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari 

territoriali nella scuola secondaria di primo e secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica” del Piano 

nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU”; 

 

VISTO l’Allegato 1 - Riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche in attuazione della linea di investimento 

1.4 “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nella scuola secondaria di primo 

e secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica” Missione 4 – Componente 1 – del PNRR; 

 



 

 

VISTO che l’Istituto, come da Allegato 1, è destinatario di risorsa economica finanziata dall’Unione Europea 

pari a Euro 72.564,86; 

 

VISTA la necessità di garantire la riduzione dei divari territoriali negli apprendimenti e il contrasto alla 

dispersione scolastica con la realizzazione di interventi di tutoraggio e percorsi formativi in favore degli 

studenti a rischio di abbandono scolastico e giovani che abbiano già abbandonato la scuola; 

 

VISTA la nota prot. n. 58542 del 17 aprile 2024 con la quale il Ministro dell’Istruzione e del Merito ha diramato 

le Istruzioni operative per l’attuazione delle azioni relative al Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza Missione 

4: Istruzione e Ricerca Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido 

alle Università Investimento 1.4: “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle 

scuole secondarie di primo e secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica”, di cui al citato D.M. 2 

febbraio 2024, n. 19; 

 

VISTE le delibere degli OOCC relative all’adesione al progetto PNRR 

- delibera n. 7 del Collegio dei Docenti del 20 maggio 2024; 

- delibera n. 8 del Consiglio di Istituto del 20 maggio 2024; 

 

PRESO ATTO che per l’intervento 1.4: “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali 

nelle scuole secondarie di primo e secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica”, di cui al citato D.M. 

2 febbraio 2024, n. 19 è stato generato il CUP 64D21000360006 ed inserito in piattaforma Futura; 

 

VISTO il progetto inoltrato in data 27 agosto 2024; 

 

VISTO che in data 1 ottobre 2024 è stato sottoscritto dal direttore generale e coordinatore dell’Unità di 

missione per il PNRR l’accordo di concessione che autorizza il progetto sopracitato e il relativo finanziamento; 

 

VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 

 

VISTO l’Art. 5 della Legge 7 agosto 1990, n. 241; 

 

VISTO l’articolo 34 del Regolamento UE n. 241/2021 che dispone la necessità di garantire adeguata visibilità 

ai risultati degli investimenti finanziati dall’Unione Europea; 

 

VISTO l’art. 16 del Dlgs 36/2023 in relazione ai conflitti di interesse  

 

VISTO l’allegato I.2 all’articolo 15 del Dlgs. 36/2023 

 

VISTA la Legge n. 241/1900 recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 

accesso ai documenti amministrativi”; 

 

VISTO l’articolo 5 della Legge n. 241/1990 recante “Responsabile del procedimento”; 

 

VISTO il Progetto d’Istituto valido per il triennio 2022-2025, approvato dal Collegio dei Docenti con 

Deliberazione n. n.2 del 28/10/2021 e dal Consiglio d’istituto con Deliberazione n. 22 del 04/11/2021; 

 

tutto ciò visto e rilevato, 

DETERMINA 

 

1. di autorizzare l’avvio per la selezione e il reclutamento di personale docente interno all’istituzione 

scolastica/figura esterna disponibile a svolgere la funzione di MENTORE, FORMATORE ESPERTO, TUTOR e 

MEMBRO DEL TEAM PER LA PREVENZIONE per la realizzazione delle attività nell’ambito del Progetto 

“NON UNO DI MENO”, Piano Nazionale Di Ripresa e Resilienza finanziato dall’Unione Europea Next 



 

 

Generation EU - Missione 4: Istruzione e Ricerca - Componente 1 Potenziamento dell’offerta dei 

servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – investimento 1.4 – Intervento straordinario 

finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nei cicli I e II della scuola secondaria di secondo grado 

e alla riduzione dell'abbandono scolastico – D.M. 19 del 2 febbraio 2024; 

2. di approvare i seguenti documenti allegati: 

• Schema di avviso pubblico di selezione di personale interno/esterno per il reclutamento di figure di 

mentore, formatore esperto, tutor e membro del team per la prevenzione; 

• Modello di candidatura; 

3. di disporre la pubblicazione dell’avviso pubblico di selezione di personale disponibile a svolgere le attività 

meglio descritte nell’avviso; 

4. di stabilire che i criteri di valutazione del personale sono definiti nei rispettivi avvisi pubblici; 

5. di costituire con specifica determinazione dirigenziale la commissione di valutazione delle candidature per 

le attività inerenti al progetto in oggetto; 

6. di disporre che i contratti per la fornitura di servizi saranno conclusi mediante scambio di corrispondenza 

secondo l’uso commerciale ai sensi ai sensi dell’art. 18, comma 1, del Decreto Legislativo n. 36/2023 e 

dell’art. 15, comma 3, della Legge Provinciale n. 23/1990 e ss.mm.; 

7. di provvedere alla liquidazione e al pagamento dei servizi ad avvenuta prestazione degli stessi e dietro 

presentazione di idonea documentazione contabile e che il compenso sarà corrisposto a saldo, sulla base 

dell’effettiva erogazione dei fondi comunitari e della disponibilità degli accreditamenti disposti dagli Enti 

deputati; 

8. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sull’albo on line dell’Istituzione Scolastica ai sensi 

della normativa sulla trasparenza; 

9. di dichiarare la presente determinazione immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 8, comma 4, del 

Regolamento approvato con D.P.G.P. 26 marzo 1998 n. 6-78/Leg.; 

10. di precisare che, ai sensi dell’art. 4 della L.P. 30 novembre 1992 n. 23, avverso la presente determinazione 

è ammesso: reclamo al Dirigente Scolastico entro il periodo di pubblicazione di 15 giorni, ai sensi dell’art. 14, 

comma 6, del D.P.G.P. 18 ottobre 1999 n. 13-12/Leg.; ricorso giurisdizionale al Tribunale Regionale di Giustizia 

Amministrativa di Bologna entro 60 giorni da parte di chi vi abbia interesse ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. 2 

luglio 2010 n. 104; in alternativa ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni ai sensi 

dell’art. 8 del D.P.R. 24 novembre 1971 n. 1199. 

 

Allegati:  

Allegato 1 - Avviso di selezione interna/esterna per il reclutamento dei mentor/ formatori/tutor/membro di 

team PNRR 1.4 

Allegato 2 - Modello candidatura mentor/formatore/tutor/membro di team PNRR 1.4 
 

 

                                                                                                         La Dirigente Scolastica 

                 Prof.ssa Giuliana Marsico 
               Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i e  

            norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 


